candi res eas, quae naturaliter intellectibus concipiuntur, eorumque intellectuum vocalibus dispartientium. Quod <si> omne instrumentum, quoniam naturalium rerum, secundum naturam est, ut videndi oculus, nomina quoque secundum naturam esse arbitratur. Sed hoc Aristoteles negat et Alexander multis in eo nititur argumentis monstrans orationem non esse instrumentum naturale. Aristoteles vero ita utitur dicens: «Est autem oratio omnis quidem significativa non sicut instrumentum», tamquam si diceret: est quidem omnis oratio significativa, non tamen naturaliter. Instrumentum enim hoc demonstrat, tamquam si diceret naturaliter, quod qui instrumentum orationem esse negat, negat eam naturaliter significare, sed ad placitum. Naturalium enim rerum naturalia sunt instrumenta. Idcirco autem instrumentum pro natura posuit, quod (ut dictum est) Plato omnium artium instrumenta secundum naturam ipsarum artium consistere proponebat. Et Alexander quidem non esse instrumentum orationem sic ingreditur adprobare: omnis, inquit, naturalium actuum supellex ipsa quoque naturalis est, ut visus quoniam natura datur, eius quoque supellex est naturalis, ut oculi. Eodem quoque modo auditus, cum naturalis sit, aures nobis, quae sunt audiendi instrumenta, naturaliter datas esse cognoscimus. Quare, quoniam oratio ad placitum, non naturaliter est (partes enim manifestum est orationis ad placitum positas, quae sunt scilicet verba et nomina, sicut monstrat apud omnes gentes diversitas vocabulorum), quoniam ergo per haec secundum placitum omnis oratio esse monstratur, quod autem secundum placitum est, non est secundum naturam. Non est ergo oratio supellex. Significandi enim ratio atque potestas naturaliter est. Quod si oratio naturaliter non est, non est supellex³⁵.

Il ragionamento di Alex. contro l'identificazione tra lo strumento naturale e i nomi si fonda sulla constatazione che la diversità tra le lingue impone la loro origine convenzionale³⁶. È interessante osserva-

³⁵ B. in *De interpr.* II,93,1-94,13 M.

³⁶ Cfr. anche [Alex.], *Quaest.* 3,11 (101,3-8 B.). Già Plat. aveva obiettato contro questo argomento, che i legislatori possono formare parole (cioè, un insieme di sillabe) diverse per denominare lo stesso oggetto. Cfr. *Crat.* 389d-390a e Dionigi, *op. cit.*, p. 69.

re che Alex. riporti gli esempi dell'occhio e delle orecchie che costituiscono gli strumenti naturali della vista e dell'udito, per sottolineare la differente natura dei nomi rispetto a questi strumenti naturali. Infatti, l'identificazione tra occhio/orecchio e strumento (ὄργανον) non compare nel *Crat.*, ma in un luogo del *Theaet.*, in cui essi sono definiti strumenti (οἶον ὄργάνων) delle sensazioni³⁷; esiste, poi, un luogo della *Resp.* di Plat., dove l'occhio e l'orecchio compaiono in un contesto assai simile a quello del *Theaet.* e del *Crat.*, in cui si tratta della funzione (τὸ ἔργον) di alcuni strumenti naturali e artificiali rispetto alla finalità cui essi sono preposti³⁸. Anche la strategia esegetica messa in atto, che consiste nell'interpretare un luogo di Arist. (o, come in questo caso, di Plat.) alla luce di passi di un'altra opera del medesimo autore, può essere considerata un argomento non irrilevante a favore della sicura paternità alessandrina di tutto il passo boeziano (essa è stata definita da Donini *interpretatio Aristotelis ex Aristotele*³⁹). Si aggiunga che anche nel commento di Amm. *ad loc.* è presente questa similitudine dell'occhio; essa rivela quella commistione di luoghi platonici diversi dal *Crat.*, che fa sospettare la presenza di Alex. anche in Amm.: